



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 4º Bimestre/2022

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	149.644.365,17	19.343.403,28	72.044.613,12	24.414.602,38	99.762.910,11	74.937.782,42
RECEITAS DE CAPITAL	9.591.809,01	350.499,98	351.999,92	1.409.860,05	6.394.539,34	2.579.373,06
SUBTOTAL	159.236.174,18	19.693.903,26	72.396.613,04	25.824.462,43	106.157.449,45	77.517.155,48
(-) DEDUÇÕES	23.908.088,13	2.137.931,66	8.450.726,64	3.656.754,41	15.938.725,42	9.198.163,82
Receitas de Operações de Créditos	3.000.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	4.940.264,34	81.000,00	223.000,00	1.023.020,87	3.293.509,56	500.954,60
Alienação de Bens	419.875,88	166,66	666,64	209.860,05	279.917,25	496.330,40
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.003.849,25	0,00	0,00	103.680,66	669.232,83	702.688,76
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	15.547.947,92	2.056.765,00	8.227.060,00	2.423.873,49	10.365.298,61	8.200.878,82
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	135.328.086,05	17.555.971,60	63.945.886,40	22.167.708,02	90.218.724,03	68.318.991,66

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre ATÉ o 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	106.623.916,74	17.770.652,79	71.082.611,16	20.652.154,38	87.618.091,68	22.695.164,39	50.859.066,86
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.097.801,18	182.966,86	731.867,45	217.340,99	1.081.476,33	217.340,99	893.101,19
SUBTOTAL	105.526.115,56	17.587.685,93	70.350.743,71	20.434.813,39	86.536.615,35	22.477.823,40	49.965.965,67
DESPESAS DE CAPITAL	21.022.819,84	3.503.803,31	14.015.213,23	5.337.906,04	14.842.620,24	3.254.449,47	4.735.499,83
(-) Deduções	2.794.345,36	465.724,23	1.862.896,91	478.946,20	2.794.345,36	649.435,18	1.731.939,89
Amortização de Dívida	2.794.345,36	465.724,23	1.862.896,91	478.946,20	2.794.345,36	649.435,18	1.731.939,89
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	123.754.590,04	20.625.765,01	82.503.060,03	25.293.773,23	98.584.890,23	25.082.837,69	52.969.525,61
RESULTADO	-122.750.740,80	-20.625.765,01	-82.503.060,03	-25.190.092,57	-97.915.657,40	-24.979.157,03	-52.266.836,85
RESULTADO	-108.206.642,13	-18.569.000,01	-74.276.000,03	-22.869.899,74	-88.219.591,62	-22.658.964,20	-44.768.646,79
RESULTADO	11.573.496,01	-3.069.793,41	-18.557.173,63	-3.126.065,21	-8.366.166,20	-2.915.129,67	15.349.466,05

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-14.597.877,68	-19.788.483,70	-19.147.783,73	640.699,97	-4.549.906,05	
(-) Disponibilidade de Caixa	25.659.402,91	41.828.739,04	38.919.899,59	-2.908.839,45	13.260.496,68	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	133,37	22.813,06	551,15	-22.261,91	417,78	
(+) Restos a Pagar Processados	-3.778.218,37	-1.609.006,62	-1.354.853,03	254.153,59	2.423.365,34	
(II) Dívida Consolidada Líquida	7.283.440,23	20.454.061,78	18.417.813,98	-2.036.247,80	11.134.373,75	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	7.283.440,23	20.454.061,78	18.417.813,98	-2.036.247,80	11.134.373,75	